
 
 
 

RAPORT Z REALIZACJI 
PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA MIASTA LEŻAJSKA  
ZA LATA 2021 - 2022 

  
  
 
 

MIASTO LEŻAJSK 

 
  

LEŻAJSK, 2023 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

2 
 

Spis treści 

1. Wprowadzenie .................................................................................................. 3 

2. Charakterystyka Miasta Leżajska ................................................................... 3 

2.1. Położenie geograficzne i morfologia terenu ................................................ 5 

2.2. Użytkowanie gruntów .................................................................................... 6 
[...]
Sieć dróg na terenie miasta tworzą  drogi miejskie, powiatowe oraz droga wojewódzka  

nr 877 Naklik – Leżajsk – Szklary (gm. Kuryłówka, gm. Leżajsk, m. Leżajsk - ul. 

Browarna, ul. Hutnicza, ul. Przytorze). Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 

klika lat temu zrealizowała budowę obwodnicy Leżajska (ul. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego). o łącznej długości ok. 7,7 km. 

Miasto posiada również połączenie kolejowe pasażerskie oraz transportowe dzięki 

dwutorowej zelektryfikowanej linii kolejowej nr 68 (trasa Lublin – Przeworsk). Poniższa 

mapa prezentuje układ komunikacyjny Miasta Leżajska. 

 

2.10. Gospodarka wodno-ściekowa 

Miasto Leżajsk zaopatruje się w wodę z 4-ch studni głębinowych usytuowanych 

w różnych punktach miasta. Są to dwie studnie o łącznej wydajności:  

Qmaxh = 114,3 m3/h, wchodzące w skład ujęcia „Na Stojadle”, studnie: „Baza” 

o wydajności 32,0 m3/h oraz studnia „Lipy” o wydajności ca 22,0 m3/h. Studnie S-I i S-II 

„Stojadło” stanowią podstawowe ujęcie wody dla miasta i są eksploatowane 

równocześnie. Studnia S-III została zamknięta w 2012 r. w jej miejscu została 

wybudowana nowa studnia S-III bis o wydajności Qmax/h o wydajności 40 m3 (wydane 

pozwolenie wodno-prawne na wykonanie tej studni i na pobór wody podziemnej). 

Pozostałe studnie również są eksploatowane i dostarczają wodę dla potrzeb 

MZK sp. z o.o. w Leżajsku. Woda za studni pobierana jest pompami i tłoczona do sieci 

bez uzdatniania. Nadmiar wody gromadzony jest w zbiornikach wyrównawczych 

końcowych o pojemności 2x1000 m3 zlokalizowanych na wzgórzu, na południowo-

zachodniej granicy miasta. Woda z ujęcia wyprowadzona jest magistralą o średnicy 

o 300 mm i rozprowadzona po obszarze miasta siecią w układzie pierścieniowo-

rozdzielczym o średnicach ø300 – 100 mm. Sieć wodociągowa znajduje się na około 

94% obszaru miasta. Aktualnie około 12 tys. mieszkańców obsługiwanych jest przez 

wodociąg komunalny. Sieć wodociągowa jest ogólnie w dobrym stanie technicznym, 

a istniejące ujęcia pokrywają zaopatrzenie miasta w wodę. 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

18 
 

Tabela 7. Wykaz ujęć wód na terenie Gminy Miejskiej Leżajsk. 

L.p. Nazwa ujęcia Użytkownik Stratygrafia 
Zasoby 
ujęcia 
[m3/h] 

1. 
S-1z, S-2z, S-3, S-4, 
S-5, S-6, S-7, S-8 

ZPOW HORTINO Leżajsk Czwartorzęd 468,67 

2. S-1, S-2 
Samodzielny Publiczny Zespół 
Opieki Zdrowotnej w Leżajsku 

b.d. 17,2 

3. 
ujęcie na Stojadle  
(S-I, S-II, S-III bis) 

Miejski Zakład Komunalny  
w Leżajsku Sp. z o.o. 

b.d. 154,3 

4. S-1 S-2  Lipy 
Miejski Zakład Komunalny  
w Leżajsku Sp. z o.o. 

Czwartorzęd 35 

5. S-1 Grupa Silikaty b.d 10 

6.  
Przedsiębiorstwo Komunikacji 
 Samochodowej Leżajsk Sp. z o.o. 

Czwartorzęd 5 

7. S-1, S-II bis 
Fabryka Maszyn w Leżajsku Sp. z 
o.o. 

Czwartorzęd 30 

8. Baza MZK S-1 
Miejski Zakład Komunalny  
w Leżajsku Sp. z o.o. 

Czwartorzęd 10 

 

Rejon ujęć wód podziemnych położony jest bardzo blisko przemysłowej części 

miasta i gminy Leżajsk, w pobliżu terenów wchodzących w skład parku przemysłowego 

„Stare Miasto – Park”. Działa tutaj większość zakładów przemysłowych Leżajska, do 

których należą: Zakłady Przemysłu Owocowo – Warzywnego „Hortino”, Zakłady 

Piwowarskie, Fabryka Maszyn, BMF Polska. W najbliższym sąsiedztwie ujęć 

zlokalizowane są również obszary zabudowy mieszkalnej, pola uprawne, łąki, lasy 

i tereny zadrzewione, w tym rezerwat „Las Klasztorny”. Do potencjalnych ognisk 

zanieczyszczeń, znajdujących się w obrębie wyznaczonych obszarów spływu wód 

podziemnych, zalicza się stacja paliw zlokalizowana na terenie byłej bazy transportowej 

PKS, stacja paliw przy drodze prowadzącej do Szpitala Powiatowego Obie stacje paliw 

spełniają wymogi przepisów dotyczących ochrony środowiska i są w odpowiedni sposób 

zabezpieczone przed niekontrolowanym wyciekiem paliw do gruntu. Do zagrożeń można 

zaliczyć także linię kolejową, która w ekstremalnej sytuacji katastrofy kolejowej może 

stać się przyczyną skażenia szkodliwymi substancjami chemicznymi. Ponadto stan 

infrastruktury kanalizacyjnej na terenach zurbanizowanych w rejonie wytypowanych ujęć 

nie daje pełnej ochrony dla jakości wód podziemnych.  

W 2015 r., 2016 r., 2017 r. RZGW w Krakowie przyjął odpowiednio: trzy, jedno i dwa 

rozporządzenia:  

 Rozporządzenie nr 13/2015 – w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody 

podziemnej  Grupy Żywiec S.A. 

 Rozporządzenie nr 14/2015 - w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody 

podziemnej HORTINO Zakładu Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego Leżajsk 

Sp. z o.o. 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

19 
 

 Rozporządzenie nr 15/2015 w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody 

podziemnej „Nad Stojadłem”, które zostały następnie zmienione:  

 Rozporządzeniem nr 41/2016 z dnia 28 listopada 2016 roku zmieniającym 

rozporządzenie w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej 

„Nad Stojadłem” 

 Rozporządzeniem z dnia 11 grudnia 2017 roku  zmieniającym rozporządzenie 

w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej Grypy Żywiec S.A. 

zlokalizowanej w miejscowości Stare Miasto 

 Rozporządzeniem z dnia 14 lutego 2017 roku zmieniającym rozporządzenie 

w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej Hortino Zakładu 

Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego Leżajsk sp. z o.o.  

 

Dla ujęcia wody podziemnej Grupy Żywiec S.A. ustalono strefę  ochrony pośredniej 

oraz bezpośredniej. Strefa ochrony bezpośredniej składa się z pięciu obszarów o łącznej 

powierzchni 0,19 ha położonej w miejscowości Stare Miasto.  Natomiast teren  ochrony 

pośredniej  zajmuje powierzchnię 362 ha.  

Dla ujęcia wody podziemnej HORTINO również ustalono strefą ochrony 

bezpośredniej oraz pośredniej. Strefa ochrony bezpośredniej składa się z ośmiu 

obszarów o łącznej powierzchni 0,27 ha, położony na terenie miasta Leżajsk oraz 

miejscowości Przychojec w gminie Leżajsk. Natomiast strefa ochrony pośredniej 

obejmuje obszar o powierzchni 472 ha, położony na terenie miasta oraz gminy Leżajsk, 

a także gminy Nowa Sarzyna.  

Dla ujęcia wody podziemnej „Nad Stojadłem” także ustalono strefą ochrony 

bezpośredniej oraz pośredniej. Strefa ochrony bezpośredniej składa się z trzech 

obszarów o łącznej powierzchni 0,12 ha, położony na terenie miasta Leżajsk oraz 

miejscowości Stare Miasto. Natomiast strefa ochrony pośredniej obejmuje obszar 

o powierzchni 296 ha, położony na terenie miasta oraz gminy Leżajsk.  

Na terenach ochrony bezpośredniej obowiązują zakazy i nakazy, o których mowa 

w art. 121 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo wodne.  

Rozporządzenie wyszczególnia przedsięwzięcia i działania zabronione w granicach 

strefy ochrony bezpośredniej, są to: 

1. wprowadzanie ścieków do ziemi realizowane w ramach szczególnego 

korzystania z wód, z wyłączeniem spełniających wymagania określone 

w przepisach odrębnych:  

a. ścieków pochodzących ze stacji uzdatniania wody,  

b. wód opadowych lub roztopowych;  

2.  wprowadzania ścieków do ziemi realizowanego w ramach zwykłego korzystania 

z wód, w przypadku gdy miejsce wprowadzania ścieków lub dno urządzenia 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

20 
 

wodnego jest oddzielone warstwą gruntu o miąższości mniejszej niż 3 m od 

najwyższego użytkowego poziomu wodonośnego wód podziemnych;  

3.  rolniczego wykorzystania ścieków;  

4. nawożenia gnojowicą;  

5. składowania lub przechowywania obornika bezpośrednio na gruncie w pryzmach 

polowych;  

6. lokalizowania składowisk odpadów niebezpiecznych, innych niż niebezpieczne 

i obojętne oraz obojętnych;  

7. składowania lub przechowywania odpadów promieniotwórczych;  

8. lokalizowania magazynów oraz rurociągów transportu ropy naftowej, produktów 

ropopochodnych, a także substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 

wodnego, w tym również substancji priorytetowych określonych w przepisach 

odrębnych, z wyłączeniem:  

a. magazynów butli oraz zbiorników przeznaczonych do magazynowania gazu 

płynnego wraz z rurociągami do transportu gazu,  

b. zbiorników przeznaczonych do magazynowania oleju opałowego oraz paliw 

płynnych wykorzystywanych do generatorów prądotwórczych, wraz 

z rurociągami do ich transportu;  

9. mycia pojazdów mechanicznych poza myjniami;  

10. lokalizowania nowych ujęć wód podziemnych z wyłączeniem:  

a. studni zastępczych lub awaryjnych istniejących studni,  

b. ujęć eksploatowanych w ramach zwykłego korzystania z wód;  

11. lokalizowania cmentarzy oraz grzebania zwłok zwierzęcych;  

12. zmiany lasu na użytek rolny 

13. Lokalizowania innych niż wymienione powyżej, przedsięwzięć mogących zawsze 

znacząco lub potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko określonych 

w odrębnych przepisach dla których przeprowadzona ocena oddziaływania na 

środowisko wykazała negatywne oddziaływanie na wody podziemne 

 

Poniższe rysunki przedstawiają lokalizację stref ochrony bezpośredniej i pośredniej dla 

ujęć  Grupy Żywiec S.A., HORTINO i „Nad Stojałem”. 

 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

21 
 

 
 

Rysunek 23.  Mapa terenu strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej Grupy Żywiec S.A. 

Źródło: Rozporządzenie RZGW 13/2015 w Krakowie z 30 lipca 2015 r. 

 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

22 
 

 

 

Rysunek 24.  Mapa terenu strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej „Nad Stojadłem”. 
  Źródło: Rozporządzenie RZGW 14/2015 w Krakowie z 30 lipca 2015 r. 

 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

23 
 

 

Rysunek 25.  Mapa terenu strefy ochronnej ujęcia wody podziemnej HORTINO ZPOW Leżajsk. 
  Źródło: Rozporządzenie RZGW 13/2015 w Krakowie z 30 lipca 2015 r. 

 

W zakresie odprowadzania ścieków. 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

24 
 

Miasto posiada oczyszczalnię mechaniczno-biologiczną z usuwaniem biogenów 

usytuowaną we wschodniej części, w kierunku rzeki San. Modernizacja tej oczyszczalni 

zostanie zakończona w trzecim kwartale 2023 roku.  

W 2021 roku  rozpoczęta została inwestycja pn.: „Rozbudowa oczyszczalni  ścieków 

w Leżajsku wraz z budową i przebudową infrastruktury towarzyszącej”. 

Maksymalna wydajność oczyszczalni w Równoważnej Liczbie Mieszkańców [RLM] 

wynosi 80 000 Mk. 

Parametry przepustowości hydraulicznej oczyszczalni są następujące: 

Q DŚR   = 6 000 m3 /dobę, 

Q Dmax = 10 000 m3 /dobę, 

W ramach przedsięwzięcia wykonane zostały następujące roboty: 

1. Układ przyjęcia i transportu ścieków wraz ze stopniem mechanicznego oczyszczania: 

1.1. Komora przelewu burzowego  

1.2. Stanowisko krat wstępnych  

1.3. Stacja zlewcza ścieków  

1.4. Przepompownia ścieków surowych  

1.5. Budynek operacyjny ścieków surowych  

1.6. Zbiornik retencyjny ścieków surowych z komorą zrzutową ścieków 

nadmiarowych  

1.7. Komora klapy przeciwpowodziowej  

1.8. Kanał zrzutowy ścieków powodziowych  

2. Reaktor biologicznego oczyszczania ścieków: 

2.1. Komora rozdziału ścieków oczyszczonych mechanicznie  

2.2. Komora predenitryfikacji  

2.3. Komora defosfatacji  

2.4. Komora denitryfikacji  

2.5. Komora nitryfikacji  

2.6. Osadnik wtórny  

2.7. Przepompownia recyrkulacji zewnętrznej  

2.8. Przepompownia recyrkulacji wewnętrznej  

3. Węzeł gospodarki osadowej: 

3.1. Komora tlenowej stabilizacji osadu  

3.2. Przepompownia osadu ustabilizowanego 

3.3. Komora rozdziału osadu ustabilizowanego  

3.4. Zagęszczacz osadu nadmiernego  

3.5. Komora rozdziału osadu zagęszczonego  



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

25 
 

3.6. Przepompownia osadu zagęszczonego  

3.7. Zbiornik ziemi okrzemkowej  

3.8. Stacja odwadniania osadu  

4. Obiekty towarzyszące: 

4.1. Stacja korekty składu ścieków surowych  

4.2. Stacja dozowania reagentów  

4.3. Stacja dmuchaw  

4.4. Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych  

4.5. Zbiornik wody technologicznej  

4.6. Stacja pomiarowa ścieków oczyszczonych  

4.7. Komora pomiarowa ścieków z przelewu burzowego  

4.8. Wylot do odbiornika 

 

Oczyszczalnia przyjmuje ścieki bytowo – gospodarcze z terenów zabudowy 

mieszkaniowej i użyteczności publicznej oraz ścieki przemysłowe z dzielnicy 

przemysłowej. Oczyszczane ścieki zrzucane są do rzeki San. Ścieki na oczyszczalnię 

doprowadzone są kolektorem o średnicy ø 1,20m, przy czym ścieki z zakładów 

przemysłowych odprowadzane są kolektorem o średnicy ø 0,80m, zaś ścieki bytowo - 

gospodarcze odprowadzane są kolektorem o średnicy ø 0,60m. Do kolektorów 

głównych włączona jest sieć kanałów drugorzędnych – odprowadzających ścieki 

z całego obszaru zainwestowanego. Południowo-wschodnia część miasta obsługiwana 

jest poprzez przepompownię ścieków. Sieć kanalizacji sanitarnej jest w dobrym stanie 

technicznym.  
 

Tabela 8. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna na terenie miasta Leżajsk. 

Lata 

Długość 
czynnej 

sieci 
rozdzielczej 

Połączenia prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania 

Woda 
dostarczona 

gospodarstwo
m domowym 

Ludność 
korzystająca 

z sieci 
wodociągowej 

km szt. dam3 osoba 
1 2 4 6 8 

2021 59,2 2040 365,6 12 643 

2022 59,3 2058 346,6 12 670 

Lata 

Długość 
czynnej sieci 
kanalizacyjn

ej 

Połączenia prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania 

Ścieki 
odprowadzone 

Ludność 
korzystająca 

z sieci 
kanalizacyjnej 

 km szt. dam3 osoba 
1 2 4 6 8 

2020 51,7 1 805 941,0 12 261 

2021 52,7 1868 930,5 12 355 



 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska  
dla Miasta Leżajska za lata 2021-2022 

 

   

 

26 
 

2022 53,1 1892 852,8 12391 

Źródło: GUS – Bank Danych Regionalnych. 

W powyższej tabeli przestawiona jest wielkość zużycia wody oraz ilość i jakość 

odprowadzanych ścieków, za okres 2016 – 2022 r., na podstawie danych 

udostępnionych przez GUS. W latach 2019 – 2022 zaobserwowano spadek zużycia 

wody, a co za tym idzie ilość odprowadzanych ścieków 

Gospodarka odpadami 

Zgodnie ze znowelizowaną ustawą z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz.U. 2023 poz. 1469) uległ zmianie dotychczasowy 

system gospodarowania odpadami komunalnymi. Realizacja założeń znowelizowanej 

ustawy powinna przyczynić się do ograniczenia składowania zmieszanych odpadów 

komunalnych i odpadów ulegających biodegradacji na składowiskach, zwiększenia 

odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych, zmniejszenia ilości dzikich wysypisk, 

a ponadto do poprawienia stanu środowiska na skutek eliminowania przypadków palenia 

śmieci w domowych kotłowniach. 

Z dniem 1 lipca 2013 roku obowiązki w zakresie utrzymania czystości i porządku 

przejęła Gmina. Właściciele nieruchomości nie podpisują już samodzielnie umów 

z przedsiębiorcami na odbiór odpadów komunalnych. Również z tym dniem powstał 

obowiązek odprowadzania na rzecz Gminy zadeklarowanej opłaty od właścicieli 

nieruchomości zamieszkałych za wywóz odpadów z gospodarstwa domowego. Opłata 

za odpady w przypadku prowadzenia selekcji jest niższa, co zachęca mieszkańców do 

sukcesywnego wprowadzania na swoim podwórku tej metody zbierania odpadów. 

Opłata przeznaczona jest na pokrycie kosztów funkcjonowania systemu, na które 

składają się: koszty odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania 

odpadów, koszty tworzenia i utrzymania punktu selektywnego zbierania odpadów, 

koszty obsługi administracyjnej. W Leżajsku wprowadzono obowiązek prowadzenia 

selektywnej zbiórki następujących odpadów: papieru, makulatury i opakowań 

wielomateriałowych, szkła bezbarwnego i kolorowego, tworzyw sztucznych i metali, 

odpadów wielkogabarytowych, zużytych opon, przeterminowanych leków i chemikaliów, 